INDICAÇÃO

Solicito que sejam realizadas tratativas junto
à empresa Enel visando a extensão da rede
elétrica até a comunidade do Iriri.

          Exmo. Senhor

          Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199, desta casa
Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor José Carlos Porto Neto - Prefeito Municipal de Paraty,
solicitando que sejam realizadas tratativas junto à empresa Enel visando a extensão da rede elétrica
até a comunidade do Iriri.

JUSTIFICATIVA

Nos termos regimentais vigentes, indico a Vossa Excelência, por meio do Gabinete do Governo e da
Secretaria de Obras, que sejam realizadas tratativas junto à empresa Enel Distribuição Rio visando a
extensão da rede elétrica até a comunidade do Iriri.

A referida comunidade enfrenta há anos dificuldades no acesso à energia elétrica regular, situação que
impacta diretamente a qualidade de vida de seus moradores e limita o desenvolvimento local. A ausência
de energia compromete desde o armazenamento de alimentos até o funcionamento de equipamentos
básicos, prejudicando também atividades econômicas e o turismo na região.

A viabilização dessa extensão da rede elétrica é uma necessidade urgente e representa um importante
avanço social, garantindo dignidade, segurança e melhores condições de vida para as famílias que
residem no Iriri.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

Eric da Silva Porto
Eric Porto

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003900370032003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 08/10/2025 15:35

Checksum: 20C41EC7524ECF3E7FC52EC1BE45D77D8733373212F2F897689B85AEF911B5AC

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.